1-107/2019

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

26 ноября 2019 года. г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Никитина А.Б.,

при секретаре Тарасенкове А.Н.,

с участием государственного обвинителя Псковской транспортной прокуратуры Дворянской О.В.,

защитника Голуба В.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

в середине августа 2019 года, точной даты и времени установить не представилось возможным, в 

<

адрес>, ФИО1, находясь возле мусорного контейнера около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, в нарушение требований ст.ст. 9, 9.1, 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», пунктов 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», приобрёл, присвоив, найденные шесть патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, и, продолжая свои преступные действия, незаконно хранил данные боеприпасы до 27 августа 2019 года в правом наружном кармане пиджака в шкафу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также, надевая указанный пиджак с находящимися в его кармане патронами, свободно перемещался с ними по 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществляя незаконное ношение данных боеприпасов до их изъятия сотрудниками органов внутренних дел 27 августа 2019 года на 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. 

Подсудимый ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии признал себя полностью, заявил ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство заявлено им своевременно и добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним полностью, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов. 

Определяя наказание, суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории средней тяжести. Оснований считать, что фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, и, как следствие, для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривается. 

ФИО1 не судим, поскольку имевшиеся у него судимости погашены, неоднократно привлекался к административной ответственности. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания прежнего уголовного наказания - посредственно. На учете в психоневрологической и наркологической службах не состоит. Выразил раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 следует с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного. Иные виды наказания, по мнению суда, являются недостаточными.

С учетом материального и семейного положения подсудимого назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа нецелесообразно. 

Полагая, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, суд в соответствии со ст. 73 УК РФ назначает наказание условно. Однако согласно ч. 5 той же статьи на подсудимого необходимо возложить определенные обязанности. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданского иска по делу не заявлено. 

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

Мера пресечения подсудимому не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: являться на регистрацию один раз в месяц по дням, установленным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства или пребывания без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства (

<

данные изъяты>) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись А.Б. Никитин

Приговор Порховского районного суда Псковской области не обжалован,

вступил в законную силу 7 декабря 2019 года.